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股票简称：航民股份                 股票代码：600987             编号：临 2025-005 

 

浙江航民股份有限公司 

与环冠珠宝金饰有限公司实控人签订关联交易框架协

议暨 2025 年度日常关联交易预计的公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

 

重要内容提示： 

 为规范公司及公司子公司与环冠珠宝金饰有限公司实际控制人张婉娟及

其关联方之间的持续关联交易，公司拟与张婉娟签署《关联交易框架协议》，合同

有效期限为三年。 

 本次签订关联交易框架协议暨2025年度日常关联交易预计需提交股东大

会审议。 

 日常关联交易对上市公司的影响：公司与环冠珠宝金饰有限公司实控人及

其关联方的日常关联交易是基于各公司生产经营需要确定的，关联交易自愿平等

公允，不会损害公司和股东、特别是中小股东的利益，不会影响公司的正常生产

经营。 

 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序  

公司第九届董事会第十五次会议审议通过了《公司与环冠珠宝金饰有限公司

实控人签订关联交易框架协议暨2025年度日常关联交易预计的议案》。公司关联董

事周灿坤先生回避表决，其他董事一致表决通过了此项议案。该议案在董事会审

议前已经独立董事专门会议2025年第二次会议审议通过。 

此议案尚需提交股东大会审议，关联股东将对该议案回避表决。  

（二）2024年度日常关联交易执行情况 
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表1：                                         金额单位：人民币万元 

关联交易类

别 

按产品或劳务

等进一步划分 
关联人 

2024年预

计金额 

2024年实

际发生金额 

销售产品或

商品 

销售货物或劳

务 

天津市金百泰珠宝首饰有限公司 35000 22416.47 

深圳百泰投资控股集团有限公司 50 312.15 

华禧文化（深圳）有限公司 900 665.55 

深圳市百泰国礼文化创意有限公司 2 13.93 

深圳市百泰珠宝实业有限公司 3 2.25 

深圳市潮鸿利珠宝有限公司 3 39.75 

深圳市金百泰珠宝实业有限公司 2600 789.32 

深圳市金时代投资有限公司 35000 19041.06 

深圳金饰文创科技有限公司 5 2.62 

小计  73563 43283.1 

采购货物或

接受劳务 

原辅材料 杭州金喜福首饰有限公司 200 430.68 

采购货物或劳

务 

深圳市百泰金艺科技有限公司 1500 1038.66 

深圳市金百泰珠宝实业有限公司 7500 2659.46 

深圳市金百泰实业有限公司 50 - 

深圳百泰投资控股集团有限公司 450 197.55 

华禧文化（深圳）有限公司 50 70.73 

深圳国礼智造有限公司 2 1.74 

深圳市百泰国礼文化创意有限公司 5 2.79 

深圳市百泰首饰精铸有限公司 1000 920.03 

深圳市昊泰首饰有限公司 2000 1287.20 

深圳市和合百泰珠宝首饰有限公司 1 0.55 

深圳市吉祥年华黄金珠宝首饰有限

公司 
250 149.73 

深圳市金时代投资有限公司 30 0.00 

深圳市利百泰珠宝有限公司 600 448.80 

深圳市中谷科技文化有限公司 0.5 - 

天津市金百泰珠宝首饰有限公司 160 54.56 

小计  13798.5 7262.48 

合计 87361.5 50545.58 

2024 年日常关联交易实际发生金额与预计金额有偏差，系关联各方依据合同

可根据市场实际情况调整生产经营（采购）计划所致。 

表 2：（关联租赁）                              金额单位：人民币万元 

出租方名称 承租方名称 租赁资产情况 
年度预

计租金 

2024年

度租金 

杭州金喜福首

饰有限公司 
杭州尚金缘公司 生产及办公场地 350 342.96 

（三）2025年日常关联交易预计 
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表 3：                                        金额单位：人民币万元 

关联交

易类别 

按产品

或劳务

等进一

步划分 

关联人 
本年预计

金额 

占同

类业

务比

例

（%） 

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额【注】 

上年实际

发生金额 

【注 2】 

占同

类业

务比

例

（％

） 

销售产

品或商

品 

销售货

物或劳

务 

天津市金百泰珠宝首饰有限公司 25000 2.18 6896.86 22416.47 1.95 

深圳百泰投资控股集团有限公司 500 0.04 116.55 312.15 0.03 

华禧文化（深圳）有限公司 800 0.07 122.9 665.55 0.06 

深圳市百泰国礼文化创意有限公司 20 0 0 13.93 0 

深圳市百泰珠宝实业有限公司 10 0 0.84 2.25 0 

深圳市潮鸿利珠宝有限公司 50 0 0 39.75 0 

深圳市金百泰珠宝实业有限公司 1000 0.09 151.55 789.32 0.07 

深圳市金时代投资有限公司 20000 1.74 4404.39 19041.06 1.66 

深圳金饰文创科技有限公司 10 0 0.31 2.62 0 

深圳市百泰金艺科技有限公司 10 0 0 0.72 0 

深圳市昊泰首饰有限公司 10 0 0 0.07 0 

深圳市吉祥年华黄金珠宝首饰有限

公司 
50 0 0 37.49 0 

深圳市中谷科技文化有限公司 10 0 0 1.65 0 

小计  47470 4.12 11693.4 43323.03 3.77 

采购货

物或接

受劳 

务 

原辅材

料 
杭州金喜福首饰有限公司 500 0.05 12.97 430.68 0.04 

采购货

物或劳

务 

深圳市百泰金艺科技有限公司 1200 0.12 91.67 1038.66 0.11 

深圳市金百泰珠宝实业有限公司 3000 0.3 505.85 2659.46 0.27 

深圳百泰投资控股集团有限公司 300 0.03 41.59 197.55 0.02 

华禧文化（深圳）有限公司 100 0.01 8.62 70.73 0.01 

深圳国礼智造有限公司 10 0 1.35 1.74 0 

深圳市百泰国礼文化创意有限公司 10 0 0 2.79 0 

深圳市百泰首饰精铸有限公司 1200 0.12 255.32 920.03 0.09 

深圳市昊泰首饰有限公司 1500 0.15 346.84 1287.20 0.13 

深圳市和合百泰珠宝首饰有限公司 10 0 0 0.55 0 

深圳市吉祥年华黄金珠宝首饰有限

公司 
200 0.02 37.64 149.73 0.02 

深圳市利百泰珠宝有限公司 600 0.06 110.85 448.80 0.05 

天津市金百泰珠宝首饰有限公司 100 0.01 9.24 54.56 0.01 

小计  8730 0.87 1421.94 7262.48 0.75 

合计 56200  13115.34 50585.51  

【注】此列数据为 2025年 1-2月份公司与各关联方累计已发生的交易金额 

表 4：（关联租赁）                              金额单位：人民币万元 
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出租方名称 承租方名称 租赁资产情况 
年度预

计租金 

2024年

度租金 

杭州金喜福首

饰有限公司 
杭州尚金缘公司 生产及办公场地 350 342.96 

二、关联交易框架协议签署情况 

为规范公司及公司子公司与张婉娟及其关联方之间的持续关联交易，公司拟

与张婉娟签署《关联交易框架协议》（以下简称框架协议）。具体内容如下： 

1、基本内容 

（1）框架协议所指的关联交易包括本公司及其投资企业与张婉娟及其投资的

企业之间所进行的以下日常交易行为：销售或采购货物；提供或接受劳务；租入

或租出物业。 

（2）在框架协议签订后，本公司与张婉娟双方新设或通过购并而投资的企业

也应当遵守该协议。 

（3）在发生具体关联交易时，本公司与张婉娟双方及其双方各自投资的企业

应当在该协议的框架下，根据该协议确定的原则，补充签订具体实施协议。 

2、定价原则 

（1）本公司与张婉娟双方及其双方各自投资的企业之间的日常关联交易应当

遵循公允性原则，任意一方不得通过关联交易损害另一方合法利益。 

（2）有市场价格的，应根据各企业同期向市场销售货物、提供服务、租赁物

业的价格定价；有政府定价或政府指导价的，按上述价格交易；无可参考的市场

价格的，原则上按照实际成本加合理的利润确定。 

（3）在日常关联交易中，采购货物方、接受服务方、物业承租人应当按照具

体协议的约定按时支付款项，不得拖欠。 

3、关联交易质量标准 

（1）关联交易中销售的货物、提供的服务、租赁的房屋的质量应当符合交易

的约定要求。一般情况下，有国家标准、行业标准的，不得低于上述标准；没有

国家标准、行业标准的，按照通常标准或者符合合同目的的特定履行标准。 

（2）在日常关联交易中，销售货物方、提供服务方、物业出租方应当按照具

体协议的约定按时交付/提供符合约定质量标准的货物、服务。 

4、生效条件及有效期 

框架协议自协议双方签署，并经浙江航民股份有限公司股东大会批准后生效，
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有效期【三】年。 

5、违约责任  

交易双方中任何一方违反框架协议，另一方有权要求违约方继续履行本协议，

并有权要求违约方赔偿损失。 
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三、关联方介绍和关联关系 

1、不存在控制关系但有交易往来的关联方（金额单位：人民币万元） 

企业名称 注册地址 主营业务 与本公司关系 法定代表人 注册资本 

天津市金百泰珠宝首饰有限

公司 
天津 

珠宝首饰、钟表的生产、加工；珠宝首饰、钟表、工艺

美术品批发兼零售；珠宝首饰设计；新材料、珠宝首饰

加工技术开发、咨询、服务、转让；货物及技术进出口

业务 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
王建 1000 

深圳市和合百泰珠宝首饰有

限公司 
深圳坪山 

黄金、铂金、白银及其它贵金属、宝石、钻石、珍珠、

翡翠、晶石为材料的首饰、饰品及摆件，以及裸钻、钟

表、工艺品的批发销售；品牌策划咨询、经济信息咨询、

珠宝加工技术咨询（不含人才中介服务、证券及限制项

目）；投资兴办实业（具体项目另行申报）；货物及技术

进出口；增设深圳市宝安区宝安国际机场 T3航站楼编

号为 3S-11-03的商业区域分支机构经营网点；增设深

圳市罗湖区东门中路 2047号茂业百货首层 1FD09号的

商业区域分支机构经营网点；许可经营项目：黄金、铂

金、白银及其它贵金属、宝石、钻石、珍珠、翡翠、晶

石等珠宝首饰的生产、加工 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
周美娜 5000 

深圳市百泰金艺科技有限公

司 
深圳盐田 

金银首饰、黄金电铸摆件、银摆件的生产、加工；并从

事上述同类商品（不含黄金原料、钻石原石）及金银饰

品、工艺品的批发及相关配套业务 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
邓建 1600 

杭州金喜福首饰有限公司 浙江临平 

一般项目：珠宝首饰批发；住房租赁；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；许可项目：房地产咨询（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动） 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人之子控制的公

司） 

周灿明 5000 

深圳市金百泰珠宝实业有限

公司 
深圳盐田 

黄金、铂金、白银及其他贵金属、各种宝石、钻石、珍

珠、翡翠、晶石为材料的首饰及饰品（不含裸钻）、钟

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
庄汉光 5000 
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表、工艺品的批发、零售、进出口及相关配套业务（不

涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理及其他

专项规定管理的商品，按国家有关规定办理申请）；贵

金属的销售，品牌策划咨询、珠宝加工技术咨询；经济

信息咨询；实验室的检测（不包括进出口商品的检验、

鉴定）。许可经营项目是：黄金、铂金、白银及其他贵

金属、各种宝石、钻石、珍珠、翡翠、晶石为材料的首

饰及饰品（不含裸钻）、钟表、工艺品的生产加工 

深圳百泰投资控股集团有限

公司 
深圳盐田 

黄金、铂金、白银及其他贵金属、各种宝石、钻石、珍

珠、翡翠、晶石为材料的首饰及饰品（不含裸钻）、钟

表、工艺品的批发、零售、进出口及相关配套业务（不

涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理及其他

专项规定管理的商品，按国家有关规定办理申请）；品

牌策划咨询、珠宝加工技术咨询；经济信息咨询；计量

仪器与设备的技术咨询；自有物业租赁、物业管理。许

可经营项目是：生产加工黄金饰品、黄金摆件（生产场

地营业执照另行申办）；实验室检测（不包含进出口商

品的检验、鉴定） 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
周灿坤 14400  

深圳市百泰国礼文化创意有

限公司 
深圳盐田 

创意设计，工艺礼品设计（象牙及其制品除外）；装帧

流通人民币、纪念币、金银币；投资兴办实业（具体项

目另行申报）；投资信息咨询及其他信息咨询（不含人

才中介服务、证券及其他限制项目）；金、银、铂金饰

品、宝石及翡翠镶嵌饰品、礼品（不含食品）、工艺品

的零售、批发业务；国内贸易；进出口业务。（法律、

行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须

取得许可后方可经营）；珠宝首饰制造；工艺美术品及

礼仪用品制造（象牙及其制品除外）。 

董事控制的公司 周灿坤 5000 

华禧文化（深圳）有限公司 深圳盐田 

珠宝首饰和工艺品（象牙及其制品除外）的批发、零售；

企业形象设计；品牌形象策划；珠宝首饰及包装设计；

企业管理咨询（不含限制项目）。 

董事控制的公司 周灿坤 1000 
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深圳国礼智造有限公司 深圳盐田 

金银铂饰品、镶嵌饰品、工艺礼品的批发兼零售业务；

珠宝首饰设计；新材料、珠宝首饰加工技术开发、咨询、

服务、转让；货物及技术进出口业务。（以上经营范围

涉及行业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家

有关专项专营规定的按规定执行）金银铂饰品、镶嵌饰

品、工艺礼品的生产、加工。 

董事参股的公司 钟智勇 1527 

深圳市百泰首饰精铸有限公

司 
深圳盐田 

从事金银首饰的生产、加工、批发业务；国内贸易（不

含专营、专控、专卖商品）；珠宝首饰设计、研发；信

息咨询服务。 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
庄汉光 1000 

深圳市百泰珠宝实业有限公

司 
深圳坪山 

一般经营项目是：金银饰品批发业务；进出口业务；珠

宝首饰设备的设计、研发；国内商业、物资供销业（不

含专营、专控商品）；自有物业租赁；物业管理；园区

管理服务；企业管理咨询；技术服务、技术转让。停车

场服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动），许可经营项目是：金银饰品生产、

加工；珠宝首饰设备的生产。 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
周灿明 2500 

深圳市潮鸿利珠宝有限公司 深圳罗湖 

金银铂金饰品、钟表、珍珠、宝石、翡翠晶石、镶嵌饰

品、工艺品的批发零售；经营电子商务；信息技术咨询；

投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内贸易（法律、

行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除

外）。（企业经营涉及前置性行政许可的，须取得前置性

行政许可文件后方可经营）珠宝首饰制造；珠宝首饰回

收修理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动） 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人关系密切的家

庭成员控制的公司） 

周裕强 500 

深圳市昊泰首饰有限公司 深圳盐田 

黄金、铂金、白银及其他贵金属、各种宝石、钻石、珍

珠、翡翠、晶石为材料的首饰及饰品（不含裸钻）、钟

表、工艺品的批发、零售、进出口及相关配套业务（不

涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理及其他

专项规定管理的商品，按国家有关规定办理申请）；贵

金属的销售，品牌策划咨询、珠宝加工技术咨询；经济

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人参股的公司） 
叶伟洪 1500 
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信息咨询；实验室的检测（不包括进出口商品的检验、

鉴定）。黄金、铂金、白银及其他贵金属、各种宝石、

钻石、珍珠、翡翠、晶石为材料的首饰及饰品（不含裸

钻）、钟表、工艺品的生产加工。 

深圳市吉祥年华黄金珠宝首

饰有限公司 
深圳盐田 

一般经营项目是：黄金、铂金、白银及其他贵金属、各

种宝石、钻石、珍珠、翡翠、晶石为材料的首饰及饰品

（不含裸钻）、钟表、工艺品的批发、零售、进出口及

相关配套业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、

许可证管理及其他专项规定管理的商品，按国家有关规

定办理申请）；贵金属的销售，品牌策划咨询、珠宝加

工技术咨询；经济信息咨询。许可经营项目是：黄金、

铂金、白银及其他贵金属、各种宝石、钻石、珍珠、翡

翠、晶石为材料的首饰及饰品（不含裸钻）、钟表、工

艺品的生产加工。 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人参股的公司） 
赖泳帆 500 

深圳市金时代投资有限公司 深圳罗湖 

投资兴办实业（具体项目另行申报）；黄金、铂金、白

银、及其他贵金属、钻石、宝石、锆石、珍珠、翡翠、

晶石为材料的首饰、饰品及摆件、钟表、工艺品（象牙

及其制品以外）的批发、零售；珠宝加工技术咨询；经

济信息咨询；经营进出口业务（法律、行政法规、国务

院决定规定在登记前须经批准的项目除外）。（企业经营

涉及行政许可的，须取得行政许可文件后方可经营） 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人关系密切的家

庭成员控制的公司） 

周丽珠 500 

深圳市利百泰珠宝有限公司 深圳盐田 
经营黄金、铂金和银饰品。加工生产黄金、铂金和银饰

品。 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人参股的公司） 
肖辉城 360 

深圳市中谷科技文化有限公

司 
深圳盐田 

黄金、铂金、白银及其它贵金属、宝石、钻石、珍珠、

翡翠、晶石为材料的首饰、饰品及摆件、钟表、工艺品

（象牙及其制品除外）的批发、销售（不含限制类项目）；

工业产品设计；多媒体设计；网页设计；平面设计；电

子商务平台的技术开发；在网上从事商贸活动（不含限

制项目）；信息咨询（不含限制项目）；企业形象策划；

市场营销策划；品牌形象策划；从事广告业务（法律、

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人控制的公司） 
周灿龙 500 
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行政法规、国务院决定规定需另行办理广告经营项目审

批的，需取得许可后方可经营）；国内贸易（不含专营、

专卖、专控商品）；经营进出口业务（法律、行政法规、

国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后

方可经营）；新材料的技术研发、技术咨询、技术转让

与技术服务（不含限制性和禁止性项目，涉及许可证管

理及其他专项规定管理的，取得许可后方可经营） 

深圳金饰文创科技有限公司 深圳盐田 

黄金、铂金、白银及其它贵金属、宝石、钻石、珍珠、

翡翠、晶石为材料的首饰、饰品及摆件（不含裸钻）、

钟表、工艺品（象牙及其制品除外）的批发、销售（不

含限制类项目）；品牌策划咨询、经济信息咨询、珠宝

加工技术咨询（不含人才中介服务、证券及限制项目）；

货物及技术进出口（法律、行政法规、国务院决定规定

在登记前须经批准的项目除外）；投资兴办实业（具体

项目另行申报）；国内货运代理；在网上从事商贸活动

（不含限制项目） 

关联人（环冠珠宝金饰有限公

司实际控制人关系密切的家

庭成员控制的公司） 

温磊 300 
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2、前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析 

以上各关联方信用状况良好，有较强的履约能力。在前期同类关联交易中，

关联各方均能履行约定。 

四、关联交易的主要内容和定价政策 

上述与环冠珠宝金饰有限公司实际控制人张婉娟及其关系密切的家庭成员

控制的企业之间的关联交易，主要涉及的是深圳尚金缘、航民百泰与该等关联公

司间互相委托加工或采购黄金饰品，为满足客户对特殊款式、工艺的需求而发生

的商业往来。 

关联交易双方主要参照市场价格定价，原则上不偏离市场独立第三方的价格

或收费标准。 

五、交易目的和交易对公司的影响 

上述关联交易均为保证本公司正常生产经营所必需发生的交易。向关联方销

售货物，保证公司产品销售渠道的畅通及生产经营的正常运转，有利于公司持续

稳定发展。向关联方采购货物，可扩大采购渠道、实现优势互补，且公司有权在

质量、标准相同的情况下，就同类或同种货物的采购或服务的提供，按照价格孰

低原则，选择比关联方价格更低的第三方进行交易。关联交易遵循公平、公正、

公开的原则，不会损害公司及全体股东利益。 

六、审议程序 

本公司在召开董事会会议前，于 2025年 3月 27日上午以现场会议方式召开

了独立董事专门会议 2025 年第二次会议，独立董事对《公司与环冠珠宝金饰有

限公司实控人签订关联交易框架协议暨 2025 年度日常关联交易预计的议案》进

行了审议并发表意见，认为：①本次公司与环冠珠宝金饰有限公司实际控制人张

婉娟签订《关联交易框架协议》，是在遵循公开、公平、公正的原则下进行的，

交易内容合法有效、公允合理，不存在损害非关联股东利益的情形；②公司与环

冠珠宝金饰有限公司及其关联方 2024年关联交易情况及 2025年度日常关联交易

的预计均属于公司的正常业务范围，有利于公司正常经营；③本次关联交易符合

市场需求，体现了公允原则，符合公司和全体股东利益，没有损害公司和非关联

股东的权益。同意将上述议案提交公司第九届董事会第十五次会议审议。 

公司第九届董事会第十五次会议对《公司与环冠珠宝金饰有限公司实控人签

订关联交易框架协议暨2025年度日常关联交易预计的议案》进行审议，关联董事
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周灿坤先生回避表决，该议案以8票同意，0票反对，0票弃权审议通过本议案。 

该议案尚须获得2024年年度股东大会审议批准，与该项交易有利害关系的关

联股东环冠珠宝金饰有限公司将回避表决。 

 

特此公告 

 

 

  浙江航民股份有限公司 

                                               董事会 

二○二五年三月二十九日 

 


